Дело № 1-57/2024 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

03 апреля 2024 года г. Бежецк 

Бежецкий межрайонный суд Тверской области в составе:

Председательствующего судьи Прохорова Ф.А.,

С участием: 

Государственного обвинителя помощника Бежецкого межрайонного прокурора Макаровой Ю.П.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника – адвоката Бежецкого филиала № 1 НО «ТОКА» Калинина В.К., предоставившего удостоверение № 99 и ордер № 035995,

при помощнике судьи Чистяковой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, холостого, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, работающего формовщиком ООО «Железобетонные изделия-2», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-20.07.2022 г. Бежецким межрайонным судом Тверской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 мес. л/с, освобожден 24.11.2022 г. по отбытии наказания,

осужденного:

- 14.02.2024 г. приговором Бежецкого межрайонного суда Тверской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 5 мес. л/с, на основании ст. 73 УК РФ наказание постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (под стражей по настоящему уголовному делу не содержался),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Вступившим 13.01.2023 года в законную силу решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 22.12.2022 года в отношении ранее судимого ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, стекшего после отбытия наказания, в течение которого возложить на него следующие административные ограничения:

-обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом;

-запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы;

- запретить выезд за пределы муниципального образования «Бежецкий район Тверской области», если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа;

- запретить посещение месть торговли спиртными напитками в розлив и мест их потребления;

- запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

24.11.2022 года ФИО1 освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль.

19.10.2023 года указанное выше решение суда в отношении ФИО1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», 25.01.2023 года ФИО1 установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый второй, четвертый понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

Несмотря на предупреждение в течении года ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с несоблюдением установленных судом административных ограничений, невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности. На основании чего вступившим 08.04.2023 года в законную силу решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 24.03.2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения:

- увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до3 (трех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;

- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы.

Указанное выше решение суда в отношении ФИО1 20.04.2023 года исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

Несмотря на предупреждение в течении года ФИО1 неоднократно совершал административные правонарушения, связанные с несоблюдением установленных судом административных ограничений, невыполнением обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, за что был привлечен к административной ответственности. На основании чего вступившим 17.10.2023 года в законную силу решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 02.10.2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения:

- увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 4(четырех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;

- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы.

Указанное выше решение суда в отношении ФИО1 23.10.2023 года исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий», установлено обязательство являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» по адресу: 

<

...>, каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, он предупрежден об уголовной ответственности за невыполнение им установленных в отношении него судом ограничений, о чем ФИО1 уведомлен надлежащим образом.

В нарушение установленного судом административного надзора, требований Федерального закона № 64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1, умышленно, неоднократно нарушал установленные ему ограничения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, то есть за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений установленных судом, когда эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, а именно: 20 июня 2023 года за не явку для регистрации в орган внутренних дел без уважительных причин, совершенную 12.06.2023 года; 13 июля 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное 10.07.2023 года; 20 июля 2023 года за не явку для регистрации в орган внутренних дел без уважительных причин, совершенную 26.06.2023 года; 27 июля 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время суток, совершенное с 21 часа 00 минут 16.06.2023 года по 06 часов 00 минут 17.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время суток, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21.06.2023 года по 06 часов 00 минут 22.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20.06.2023 года по 06 часов 00 минут 21.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19.06.2023 года по 06 часов 00 минут 20.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18.06.2023 года по 06 часов 00 минут 19.06.2023 года; 03 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17.06.2023 года по 06 часов 00 минут 18.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 26.06.2023 года по 06 часов 00 минут 27.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 25.06.2023 года по 06 часов 00 минут 26.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 24.06.2023 года по 06 часов 00 минут 25.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 23.06.2023 года по 06 часов 00 минут 24.06.2023 года; 07 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22.06.2023 года по 06 часов 00 минут 23.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 27.06.2023 года по 06 часов 00 минут 28.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 28.06.2023 года по 06 часов 00 минут 29.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 29.06.2023 года по 06 часов 00 минут 30.06.2023 года; 10 августа 2023 года за самовольное оставление своего места жительства в ночное время, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 30.06.2023 года по 06 часов 00 минут 01.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 02.07.2023 года по 06 часов 00 минут 03.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 01.07.2023 года по 06 часов 00 минут 02.07.2023 года; 10 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 03.07.2023 года по 06 часов 00 минут 04.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10.07.2023 года по 06 часов 00 минут 11.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09.07.2023 года по 06 часов 00 минут 10.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 08.07.2023 года по 06 часов 00 минут 09.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 07.07.2023 года по 06 часов 00 минут 08.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 06.07.2023 года по 06 часов 00 минут 07.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 05.07.2023 года по 06 часов 00 минут 06.07.2023 года; 16 августа 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 04.07.2023 года по 06 часов 00 минут 05.07.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 09.09.2023 года по 06 часов 00 минут 10.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 10.09.2023 года по 06 часов 00 минут 11.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 11.09.2023 года по 06 часов 00 минут 12.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 12.09.2023 года по 06 часов 00 минут 13.09.2023 года;26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 13.09.2023 года по 06 часов 00 минут 14.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 14.09.2023 года по 06 часов 00 минут 15.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 15.09.2023 года по 06 часов 00 минут 16.09.2023 года;26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 16.09.2023 года по 06 часов 00 минут 17.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 17.09.2023 года по 06 часов 00 минут 18.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 18.09.2023 года по 06 часов 00 минут 19.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 19.09.2023 года по 06 часов 00 минут 20.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 20.09.2023 года по 06 часов 00 минут 21.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 21.09.2023 года по 06 часов 00 минут 22.09.2023 года; 26 сентября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 21 часа 00 минут 22.09.2023 года по 06 часов 00 минут 23.09.2023 года; 31 октября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 24.10.2023года по 06 часов 00 минут 25.10.2023 года; 31 октября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 27.10.2023 года по 06 часов 00 минут 28.10.2023 года; 31 октября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 26.10.2023 года по 06 часов 00 минут 27.10.2023 года; 31 октября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 25.10.2023 года по 06 часов 00 минут 26.10.2023 года; 31 октября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 28.10.2023 года по 06 часов 00 минут 29.10.2023 года; 03 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 29.10.2023 года по 06 часов 00 минут 30.10.2023 года; 03 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 20.10.2023 года по 06 часов 00 минут 21.10.2023 года;03 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 21.10.2023 года по 06 часов 00 минут 22.10.2023 года; 03 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 22.10.2023 года по 06 часов 00 минут 23.10.2023 года; 03 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 23.10.2023 года по 06 часов 00 минут 24.10.2023 года; 28 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 25.11.2023 года по 06 часов 00 минут 26.11.2023 года; 28 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 24.11.2023 года по 06 часов 00 минут 25.11.2023 года; 28 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в период времени с 20 часов 00 минут 23.11.2023 года по 06 часов 00 минут 24.11.2023 года; 28 ноября 2023 года за повторное нарушение в течении одного года административного ограничения, возложенного на него судом, совершенное в 23 часа 00 минут 26.11.2023 года.

29 января 2024 года в 00 часов 38 минут у дома №10 на ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка Тверской области ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, в связи с чем был задержан сотрудниками полиции за нарушение общественного порядка, за которое 30 января 2024 года мировым судьей судебного участка №3 Тверской области привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, при этом, по причине употребления спиртных напитков и совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, вновь нарушил установленный в отношении него административный надзор, умышленно, самовольно не находился 29 января 2024 года в 00 часов 38 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 276 УПК РФ в виду отказа подсудимого от дачи показаний оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе дознания, из которых следует, что 22 декабря 2022 года Бежецким межрайонным судом Тверской области в отношении него был установлен административный надзор на срок 3 года с административными ограничениями: находиться дома с 22 часов до 06 утра, явка в отдел полиции два раза месяц, запрет посещения мест торговли, массовых мероприятий, запрет выезда за пределы Бежецкого района Тверской области. Несмотря на предупреждения об ответственности, ограничения он нарушал. В связи с чем, 24.03.2023 года Бежецким межрайонным судом Тверской области ему были дополнены административные ограничения, а именно увеличили явку до 3 раз, а также время нахождения до с 21 часа до 06 часов. Он неоднократно был предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение надзора. Однако он все равно допускал нарушения ограничений. Поэтому 02.10.2023 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области ему опять дополнили ограничения, а именно увеличили явку до 4 раз, и запрет нахождения на улице с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Несмотря на эти ограничения, он все равно продолжил нарушать административный надзор. С января 2024 года он постоянно распивал спиртные напитки. 28.01.2024 года он находился в гостях у своего знакомого по адресу: 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки. Он знал, что ему дома надо находится в 20 часов 00 минут. Он пошел не домой, так как употреблял спиртное, надеялся, что сотрудники полиции его не проверят. 29 января 2024 года около 00 часов 38 минут он вышел от своего знакомого и пошел домой. Когда он пошел домой по улице, то его задержал участковый Свидетель №2 в общественном месте на ул. Кузнецова возле дома 10. Свидетель №2 его доставил в отдел полиции, откуда он был направлен на мед.освидетельствование в Бежецкую ЦРБ, после чего Свидетель №2 составил в отношении него административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ. Мировым судом ему по данной статье дали административный арест 5 суток. В настоящее время он отбываю административные наказания в ИВС МО МВД России «Бежецкий» до 05.03.2024 года. Свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 2 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь обязуется такого не повторять. (л.д. 162-166). Подсудимый указанные показания подтвердил.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанного преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании следующими доказательствами: 

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе дознания, в связи с ее не явкой, из которых следует, что она служит старшим инспектором ГО АН ОУУП и ПДН МО МВД России «Бежецкий», осуществляю контроль за исполнением административного надзора осужденными лицами, лицами, которым после освобождения из мест лишения свободы судом назначены ограничения в виде административного надзора. У нее имеется дело административного надзора №335 в одном томе на ФИО1 В МО МВД России «Бежецкий» под административным надзором с 19.01.2023 года состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 нигде не работает. ФИО1 имеет неснятую и непогашенную судимости, а именно: 20.07.2022 года осужден Бежецким межрайонным судом Тверской области по ст. 314.1 ч. 2 УК РФ к лишению свободы 5 месяцев, зачтён срок с 20.07.2022 года по 08.09.2022 года из расчета 1 день за 1,5 дня. 24.11.2022 года освобожден по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль. На основании административного искового заявления МО МВД России «Бежецкий» в отношении ранее судимого ФИО1 22 декабря 2022 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, стекшего после отбытия наказания, в течение которого возложить на него следующие административные ограничения: - обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом; - запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы; - запретить выезд за пределы муниципального образования «Бежецкий район Тверской области», если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа; - запретить посещение месть торговли спиртными напитками в розлив и мест их потребления; - запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Данное решение суда в отношении ФИО1 было исполнено сотрудниками МО МВД России «Бежецкий» 19.01.2023 года, заведено дело административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ.25.01.2023 года ФИО1 на руки был выдан график явки в МО на регистрацию, это каждый второй четвертый понедельник месяца и регистрационной лист, а также ФИО1 предупреждался под роспись о наличии ограничений, которые были возложены на него судом, а также о том, что в отношении него судом могут быть дополнены административные ограничения в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, а за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от надзора, а также неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничении, установленных мне судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность - к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это ФИО1 в течении года с момента постановки на учет совершил два административных правонарушения, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 24.03.2023 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: - увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3(трех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. Указанное выше решения суда в отношении ФИО1 20.04.2023 года было исполнено. ФИО1 снова предупреждался под роспись о наличии ограничений, которые были возложены на него судом, а также о том, что в отношении него судом снова могут быть дополнены административные ограничения, предупреждался об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Несмотря на дополненные ограничения ФИО1 на путь исправления не встал, умышленно, продолжил нарушать установленные ему ограничения. Несмотря на это ФИО1 в течении года с момента постановки на учет совершил два административных правонарушения, предусмотренных ст. 20.21, ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ, за что 14.02.2024 года решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: - увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 4(четырех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом;- изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. Указанное выше решения суда в отношении ФИО1 23.10.2024 года было исполнено. ФИО1 снова предупреждался под роспись о наличии ограничений, которые были возложены на него судом, а также о том, что в отношении него судом снова могут быть дополнены административные ограничения, предупреждался об административной и уголовной ответственности за нарушение административного надзора. Несмотря на дополненные ограничения ФИО1 на путь исправления не встал, умышленно, продолжил нарушать установленные ему ограничения. В течении года ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 29 января 2024 года в 00 часов 38 минут ФИО1 был выявлен УУП ФИО2 в общественном месте на ул. М.И. Кузнецова уд. 10 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения, при этом, по причине употребления спиртных напитков и совершения правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, вновь нарушил установленный в отношении него административный надзор, умышленно, самовольно не находился 29 января 2024 года в 00 часов 38 минут по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> 30.01.2024 года мировым судом ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 5 суток. (л.д.147-151).

Судом по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе дознания, в связи с его не явкой, из которых следует, что в ОВД РФ служит с 2016 года, в должности УУП МО МВД России «Бежецкий» служит с 2020 года. В МО МВД России «Бежецкий» под административным надзором состоит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Одним из ограничений у ФИО1 является запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. Так 29 января 2024 года в 00 часов 38 минут им был выявлен в общественном месте на ул. М.И. Кузнецова у д. 10 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 ФИО1 имел шаткую походку, невнятную речь, сильный запах алкоголя изо рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом. После чего ФИО1 им был доставлен в отдел полиции, откуда тот был направлен им на прохождение медицинского освидетельствования, по результатам которого у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянении. После чего им в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту 30.01.2024 года мировым судом ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 5 суток. Постановление вступило в законную силу. (л.д. 152-154).

Согласно справке №072813 от 24.11.2022 года ФИО1 освобожден 24.11.2022 года по отбытию наказания из ФКУ ИК-8 г. Ярославль (л.д. 21).

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 22.12.2022 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный для погашения судимости, то есть до 24 ноября 2025 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, в течение которого на ФИО1 возложены административные ограничения: обязать являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц в дни, установленные данным органом; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22:00 часов до 06:00 часов, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы; запретить выезд за пределы муниципального образования «Бежецкий район Тверской области», если это не связано с трудовой деятельностью, без разрешения контролирующего органа; запретить посещение месть торговли спиртными напитками в розлив и мест их потребления; запретить посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. (л.д. 17-20).

19.01.2023 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет, в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д. 23).

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 25.01.2023 г. следует, что ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый второй, четвертый понедельник месяца. (л.д. 24).

25.01.2023 г. ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 25). 

В соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 дано обязательство допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения. (л.д.26).

Согласно заявления от 25.01.2023 года ФИО1 сообщает, что постоянное его место жительства: 

<

адрес>. (л.д.27).

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 24.03.2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: увеличения обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 3 (трех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом; изменения времени запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. (л.д. 32-34).

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 20.04.2023 г. следует, что ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый второй, третий, четвертый понедельник месяца. (л.д. 35).

20.04.2023 г. ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (л.д. 36). 

В соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», ФИО1 дано обязательство допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения. (л.д. 37).

Решением Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 02.10.2023 года ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения: увеличить обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения до 4 (четырех) раз в месяц, в дни, установленные данным органом; изменить время запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющееся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, установив его с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, но с учетом графика выполнения трудовых функций по избранному месту работы. (л.д. 38-40).

Из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23.10.2023 г. следует, что ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в МО МВД России «Бежецкий» каждый первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. (л.д. 41).

23.10.2023 г. ФИО1 предупрежден об административной и уголовной ответственности за несоблюдение установленных судом административных ограничений или невыполнение обязанностей, предусмотренных ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д. 42).

В тот же день ФИО1 дано обязательство о том, что он обязуется в соответствии со ст.11 п.7 Федерального закона Российской Федерации от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом его жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, в определённое время суток, в течение которого ему запрещено пребывание вне помещения с 20 часов до 06 часов 00 минут. (л.д. 43).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 2 Тверской области, в том числе мирового судьи судебного участка № 46 Тверской области - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тверской области, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных: 

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, № 5-387/2023 от 20.06.2023 г. (л.д. 65-66);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-471/2023 от 13.07.2023 г. (л.д. 67-68);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-481/2023 от 20.07.2023 г. (л.д. 69);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-494/2023 от 27.07.2023 г. (л.д. 70);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-512/2023 от 03.08.2023 г. (л.д. 71);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-513/2023 от 03.08.2023 г. (л.д. 72);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-514/2023 от 03.08.2023 г. (л.д. 73);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-515/2023 от 03.08.2023 г. (л.д. 74);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-516/2023 от 03.08.2023 г. (л.д. 75);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-523/2023 от 07.08.2023 г. (л.д. 76);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-524/2023 от 07.08.2023 г. (л.д. 77);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-525/2023 от 07.08.2023 г. (л.д. 78);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-526/2023 от 07.08.2023 г. (л.д. 79);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-527/2023 от 07.08.2023 г. (л.д. 80);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-535/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 81);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-536/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 82);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-537/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 83);

-ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток, № 5-538/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 84);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-539/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 85);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-540/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 86);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-541/2023 от 10.08.2023 г. (л.д. 87);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-550/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 88);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-551/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 89);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-552/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 90);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-553/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 91);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-554/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 92);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-555/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 93);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток, № 5-556/2023 от 16.08.2023 г. (л.д. 94);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-665/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 95);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-666/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 96);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-667/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 97);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-668/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 98);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-669/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 99);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-670/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 100);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-671/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 101);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-672/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 102);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-673/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 103);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-674/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 104);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-675/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 105);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-676/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 106);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-677/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 107);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-678/2023 от 26.09.2023 г. (л.д. 108);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-823/2023 от 31.10.2023 г. (л.д. 109);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-824/2023 от 31.10.2023 г. (л.д. 110);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-825/2023 от 31.10.2023 г. (л.д. 111);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-826/2023 от 31.10.2023 г. (л.д. 112);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-838/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 113);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-839/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 114);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-840/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 115);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-841/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 116);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-842/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 117);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-843/2023 от 03.11.2023 г. (л.д. 118);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-922/2023 от 28.11.2023 г. (л.д. 119);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-923/2023 от 28.11.2023 г. (л.д. 120);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-924/2023 от 28.11.2023 г. (л.д. 121);

-ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток, № 5-925/2023 от 28.11.2023 г. (л.д. 122).

Протоколом об административном правонарушении № 033174/101 от 29.01.2024 г. подтверждается, что ФИО1 29.01.2024 года в 00 часов 38 минут находился в общественном месте на ул. М.И. Кузнецова у дома №10 г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь, сильный запах алкоголя изо рта, в окружающей обстановке ориентировался с трудом, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. (л.д.128-129).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Тверской области - и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Тверской области от 30.01.2024 г. ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок пять суток. (л.д. 130).

Аналогичные изложенные выше сведения о привлечении ФИО1 к административной ответственности содержатся в справках о результатах проверки ОКС, на физическое лицо (л.д. 168-176,182-184).

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оценивая приведенные показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 суд отмечает, что они последовательны, логичны, согласуются с показаниями подсудимого и в совокупности с другими исследованными судом доказательствами, устанавливают одни и те же факты. У суда нет оснований не доверять исследованным доказательствам, они в полной мере устанавливают вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. 

Доказательства обвинения не противоречат и взаимодополняют друг друга, согласуются с исследованными в судебном заседании документами, показаниями свидетелей. Оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Факт нахождения ФИО1 29.01.2024 г. в 00 час. 38 мин. у дома № 10 на ул. М.И. Кузнецова г. Бежецка Тверской области в состоянии алкогольного опьянения в нарушение установленного в отношении него административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, с 20:00 часов до 06:00 часов подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе, показаниями самого подсудимого. Принимая во внимание, что понятием общественное место охватываются любые территории, предназначенные для нахождения в них людей и обладающие свободным доступом к ним, суд приходит к выводу о том, что 29.01.2024 г. в 00:38 часов ФИО1 находился именно в общественном месте.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие ответственность, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств на основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает, что по месту жительства он характеризуется в целом отрицательно. 

Таким образом, анализируя в совокупности изложенное, учитывая характер, обстоятельства и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым и относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, имеющиеся данные о личности подсудимого, который принял меры к официальному трудоустройству, его материальное и семейное положение, состояние здоровья, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, которое, по мнению суда, будет справедливым и соразмерным содеянному. Оснований для назначения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч.2 ст.314.1 УК РФ, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, что не позволяет суду применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления не могут быть применены, поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

Наказание, назначенное по приговору Бежецкого межрайонного суда от 14.02.2024 г. следует исполнять самостоятельно. 

Согласно части 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению следователя.

Частью 1 ст. 132 УПК РФ установлено, что процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

По настоящему уголовному делу по назначению дознавателя участвовал защитник – адвокат Бежецкого филиала № 1 НО ТОКА Калинин В.К.. Из федерального бюджета на оплату услуг адвоката Калинина В.К. затрачено 3292 рублей 00 копеек. Поскольку оснований для освобождения ФИО1 от уплаты судебных издержек не имеется, в том числе связанных с его имущественным положением, то они в полном объеме подлежат взысканию с осужденного.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО1 в течение испытательного срока, ежемесячно, два раза в месяц, проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем исправление осужденных, в дни, определенные данным органом, а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа. 

Наказания, назначенные по настоящему приговору и приговору Бежецкого межрайонного суда Тверской области от 14.02.2024 г., исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 судебные издержки на оплату услуг защитника на предварительном расследовании в сумме 3292 (три тысячи двести девяносто два) рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 335 на ФИО1 - оставить в МО МВД России «Бежецкий».

Приговор может быть обжалован сторонами в Тверской областной суд через Бежецкий межрайонный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Прохоров Ф.А.